
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá úspěšnost místních akčních skupin (MAS) z hlediska definice 

úspěchu  zástupci  MAS,  která  je  porovnána  s přístupy  státních  a evropských  orgánů 

a odborníků. Dále analyzuje faktory ovlivňující činnost MAS s důrazem na kontext vnitřní 

periferie  Čech.  Metody  výzkumu  byly  kvalitativního  charakteru  a zahrnovaly 

polostrukturované  rozhovory  se  zástupci  šesti  aktivních  MAS  z vnitřní  periferie  Čech. 

z výsledků  vyplývá,  že  podle  zástupců  MAS  leží  úspěšnost  v síťování  aktérů  v území, 

známosti MAS, znalosti potřeb území a v akceschopném cílení na tyto potřeby. Především 

v důrazu na známost  MAS a informované cílení  na potřeby území se  názory respondentů 

odlišují od jiných přístupů. Základ úspěšné MAS je podle respondentů v dobrém týmu, který 

využívá pozitivních a překonává negativní faktory,  které na činnost  MAS působí.  Klíčové 

poznatky  z výzkumu  zahrnují  popis  týmu  úspěšné  MAS  a přehled  faktorů,  které  činnost 

ovlivňují.  Faktory vnitřní  periferie jsou malé obce s neuvolněnými starosty,  řídké osídlení 

a chybějící služby. Mezi vnějšími faktory byly zjištěny důležité pozitivní efekty konkrétních 

dotací, jako je motivace subjektů, tvorba sítí, přinášení inovací, rozšíření finanční a personální 

kapacity týmu nebo budování dobrého jména MAS. Výsledky práce přispívají  k hlubšímu 

pochopení problematiky úspěšnosti  místních akčních skupin a kontextu jejich působení ve 

vnitřní periferii Čech. Práce doporučuje MAS zaměření se na oblasti, které byly respondenty 

označené jako klíčové pro úspěšnost, a na podobu týmu MAS. Doporučení pro další výzkumy 

zahrnují  mimo jiné  analýzu činnosti  MAS ve vnitřní  periferii,  vliv  chybějících služeb na 

úspěšnost MAS, nebo zkoumání efektů dotačních programů na činnost MAS.

Klíčová slova: místní akční skupiny, úspěšnost místních akčních skupin, LEADER, lokální 

rozvoj, vnitřní periferie, Čechy, Česko, kvalitativní výzkum, faktory územního rozvoje


